etiam ante Troiana tempora inuenimus apud Home-
rum. Illo uero prodente ne terram quidem ipsam to-
tam fuisse, quae nunc Aegyptus intelligitur, cum in
Sebemytico saltem eius nominis charta nascatur.
Postea adaggeratam Nilo. Siquidem à Pharo insula
quae nunc Alexandria ponte iungitur, noctis dieique
uelifico nauigij cursu terrā fuisse prodidit. Mox am-
ulatione circa bibliothecas regum Ptolemæi & Eumē-
nis, supprimente chartas Ptolemæo, idem Varro mē-
branas Pergami tradidit repertas. Postea promiscue
patuit usus rei, qua constat immortalitas hominum.
Papyrus ergo nascitur in palustribus Aegypti, aut
quiescentibus Nili aquis, ubi euagatæ stagnant, duo
cubita non excedente altitudine gurgitum, brachiali
radicis obliquæ crassitudine, triangulis lateribus, de-
cem non amplius cubitorum longitudine in gracilita-
tem fastigiatum, thyrsi modo cacumen includens. Se-
mine nullo, aut usu eius alio quàm floris ad deos coronan-
dos. Radicibus incolæ pro ligno utuntur: nec ignis tan-
tum gratia, sed ad alia quoque utensilia uasorum. Ex
ipso quidem papyro nauigia texunt. Et è libro uela,
zegetesque, necnō et uestem, etiam stragulam ac funes.
Mandunt quoque crudum decoctumque, succum tantum
deuorantes. Nascitur & in Syria, circa quem odora-
tus ille calamus lacum. Neque alijs usus est, quàm inde fu-
nibus rex Antigonus in naualibus rebus, nondum
sparto communicato. Nuper & in Euphrate nascens
circa Babylonem papyrus intellectum est eundem
usum habere chartæ. Et tamen adhuc maluit Parthi
uestibus literas itexere. Preparatur ex eo chartæ, di-
uiso acu in pratennes, sed quàm latissimas philuras.

De generibus chartarum, & quomodo chartæ
fiant, & de chartarum probatione, & vitijs
& glutino earum.

CAP. XII.

Pincipatus medio, atque inde scissuræ ordine. Hier-
atica appellabatur antiquitus, religiosi tantum
uoluminibus dicata, quæ ab adulatione Augusti
nomine accepit, sicut secunda Liuiæ à coniuge eius. Ita de-
scendit hieratica in tertium nomen. Proximū amphi-
theatrica datum fuerat à confecturæ loco. Excepit hæc
Romæ Fannij sagax officina, tenuatque; curiosa inter-
polatione principalem fecit è plebeia, et nomen ei de-
dit. Quæ non esset ita recurata, in suo mansit amphi-
theatrica. Post hanc Saitica ab oppido, ubi maxima
fertilitas ex uilioribus rametis: propiorque; etiamnum
cortici Tæmotica à uicino loco, pondere iam hæc, non
bonitate uenalis. Nam emporctica inutilis scribendo
inuolucris chartarum segestriumque; in mercibus usum
præbet, ideo à mercatoribus cognominata. Post hanc
papyrū est, extremumque; eius scirpo simile, ac ne funi-
bus quidem nisi in humore utile. Texunturque; omnes tabule
madentes Nili aqua. Turbidus liquor uim glutini
præbet, cum primo supina tabula scheda adlinitur, lon-
gitudine papyri, quæ potuit esse res geminibus utrinque;
amputatis. Transuersa postea crates peragitur. Pre-
mitur deinde prælis, & siccantur sole plagula, atque